

NPS INTERNATIONAL, MYSORE
ACADEMIC YEAR - 2025-26
PORTIONS FOR CLASS X - PT 2

Portions
<p>English:Reading Section: Unseen Comprehension Grammar: Tense, Subject Verb agreement, Reported Speech, Writing Section: Letter to Editor,Letter of Order,Letter of Complaint, Letter of Enquiry, Analytical Paragraph Literature Section: Poems: Dust of Snow,Fire and Ice,Tiger in the Zoo,How to Tell Wild Animals,The Ball Poem,Amanda First Flight: Letter to God,Nelson Mandela,Two Stories about Flying,,From the Diary of Anne Frank,Glimpses of India Footprints Without Feet: Triumph of Surgery,The Thief's Story,The Midnight Visitor,Footprints without Feet,The Question of Trust,Making of a Scientist</p>
<p>Hindi : स्पर्शः साखी, मीरा के पद, कर चले हम फ़िदा, आत्मत्राण, पर्वत प्रदेश में पावस, बड़े भाई साहब, डायरी का एक पत्रा, तातारा-वामीरो कथा, तीसरी कसम के शिल्पकारःशैलेंद्र, अब कहाँ दूसरों के दुःख से दुखी होनेवाले संचयनः हरिहर काका, सपनों के से दिन व्याकरणः समास, पदबंध, वाक्य-रूपांतरण, मुहावरे, औपचारिक पत्र, सूचना-लेखन, ई-मेल लेखन, विज्ञापन-रचना, अनुच्छेद-लेखन, लघु-कथा-लेखन अपठित गद्यांश</p> <p>Kannada: 1. ವಾಳಬ್ರಿಗೀತೆ (ಗದ್ಯ) 2. ಭಾಗ್ಯಶೀಲೀಗಳು (ಗದ್ಯ) 3. ಎದೆಗೆ ಬಿಡ್ಡ ಅಕ್ಷರ (ಗದ್ಯ) 4. ಸೆಂಕಲ್ಪ ಗೀತೆ (ಪದ್ಯ) 5. ಕೌರವೇಂದ್ರನ ಕೊಂಡ ನೀನು (ಪದ್ಯ) 6. ಹಸೆಂತೆ ಮುಖ ತೋರಲ್ಲಿಲ್ಲ (ಪ.ಪ್ರೀ) 7. ಭಗತ್ಸೀಂಗ (ಪ.ಪ್ರೀ) . ವಾಚರಣ : ಸಂಧಿಗಳು , ಸಮಾಸ , ತತ್ವಮು - ತದ್ವಿವ , ದ್ವಿರುಕ್ತ , ಅನುಕರಣಾವ್ಯಯ , ಜೋಡುನುಡಿ , ಸಮನಾಧರಕ ಪದ , ನಾಮುಳಾಚಕಗಳು , ವೀಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯ , ಸರ್ವನಾಮ , ನಾಮಪದ , ಕ್ಷಯಾಪದ , ಕ್ಷಯಾರೂಪಗಳು , ಕತ್ವರಿ - ಕರ್ಮಣಿ ಪ್ರಯೋಗ , ಕಾಲಗಳು , ಅಧ್ಯವ್ಯಾಂತಾಸ , ವಿರುದ್ಧಾಧ್ಯಕ ಪದ , ಗಾದೆಗಳು , ಸ್ವಂತವಾಕ್ಯ , ಪತ್ರಲೇಖನ , ವರದಿ , ಪ್ರಬಂಧ , ವಸ್ತುವಾಚಕ. ನಾನಾಧರ , ಪರಿಚಿತ ಗದ್ಯ , ಪರಿಚಿತ ಪದ್ಯ , ಅಪರಿಚಿತ ಗದ್ಯ , ಅಪರಿಚಿತ ಪದ್ಯ.</p>

Mathematics:

1. Chapter-1 Real Numbers
2. Chapter-3 A Pair of Linear Equations in Two Variables
3. Chapter-4 Quadratic Equations
4. Chapter-6 Triangles
5. Chapter-7 Coordinate Geometry
6. Chapter-8 Introduction to Trigonometry
7. Chapter-9 Some Applications of Trigonometry
8. Chapter-10 Circles
9. Chapter-11 Areas Related to Circles
10. Chapter-14 Probability

Physics:**Chapters :**

- 11: Electricity
- 12: Magnetic Effects of Electric Current

Chemistry:

- Chapter 1: Chemical reactions and equations
- Chapter 2: Acids, bases and salts

Biology:

- Chapter 5 - Life Processes
- Chapter 6 - Control and co-ordination
- Chapter 13 - Our Environment

History: Chapter 1- Nationalism in Europe, Chapter 2- Nationalism in India and Map work Chapter 3 Age of Industrialisation

Civics: Chapter 1 Power sharing, Chapter 2- Federalism, Chapter 3- Gender Religion Caste, Chapter 4- Political Parties

Geography: Chapter 1- Resource and development, Chapter 2- Forest and Wildlife, Chapter 3- Water resources, Chapter 4- Agriculture (map of all the chapters mentioned above)

Economics: Chapter 1: Development
Chapter 2: Sectors of the Indian Economy